na mutatióne membrórum, fieret cruciátus veheméntior et pœna productior.

R̄. Noli me derelínquere, pater sancte, quia thesáuros tuos jam expéndi. * Non ego te désero, fili, neque derelínquo ; sed majóra tibi debéntur pro fide Christi certámina. V̄. Nos quasi senes levióris pugnæ cursum recípiamus, te autem quasi júvenem manet gloriósior de tyránno triúmphus : post trídium me sequéris sacerdotem levíta. Non.

LECTIO VI

Nihil óbtines, nihil próficis, sæva crudélitas. Subtráhitur torméntis tuis matéria mortális, et, Lauréntio in cælos abeúnte, tu déficitis flammis tuis. Superári caritas Christi flamma non pótuit ; et ségnior fuit ignis, qui foris ussit, quam qui intus accéndit. Sævísti persecútor in Mártyrem : sævísti, et auxísti palmam, dum ággeras pœnam. Nam quid non ad victóris glóriam ingénium tuum réperit, quando in honórem transiérunt triúmphi étiam instruménta supplicii? Gaudeámus ígitur, dilectíssimi, gáudio spiritali, et de felicíssimo ínclyti viri fine gloriémur in Dómino, qui est mirábilis in Sanctis suis, in quibus nobis et præsidium constituit et exéplum ; atque ita per univérsum mundum clarificávit glóriam suam, ut a solis ortu usque ad occásum, leviticórum lúminum coruscánte fulgóre, quam clarificáta est Jerosólýma Stéphano, tam illústris fieret Roma Lauréntio.

R̄. Beátus Lauréntius clamávit et dixit : Deum meum colo, illi soli sérvio ; * Et ideo non tímeo torménta tua. V̄. Mea nox obscúrum non habet, sed ómnia in luce claréscunt. Et. Glória Patri. Et.

le fait retourner tantôt d'un côté, tantôt de l'autre pour que la douleur soit plus vive et le supplice plus long.

R/. Ne m'abandonnez pas, père saint, car j'ai distribué tous vos trésors. * Non, je ne te quitte pas, ni ne t'abandonne, mon fils, mais de plus rudes combats pour la foi du Christ te sont réservés. V. Nous autres vieillards, nous soutenons un combat facile ; mais toi, qui es jeune, tu vas remporter sur le tyran, un triomphe plus glorieux : Dans trois jours, lévite, tu me suivras, moi, ton prêtre. Non.

LEÇON VI

MU n'as donc rien obtenu, cruauté sauvage, tu ne gagnes rien. L'enveloppe mortelle du martyr est soustraite à tes supplices. Laurent est au ciel et te voilà vaincue devant tes feux inutiles. La charité du Christ a triomphé de la flamme. Le feu qui brûle les choses extérieures a été moins puissant que le feu intérieur qui consume l'âme. Persécuteur, tu t'es acharné sur le martyr, et, plus tu redoublais les supplices, plus tu rendais sa palme glorieuse. Laquelle de tes cruelles inventions n'a pas ajouté à la gloire du vainqueur, alors que les instruments même du supplice sont devenus ses plus honorables trophées ? Réjouissons-nous donc, mes bien-aimés, d'une joie spirituelle, et, honorant la très heureuse fin de cet homme illustre, glorifions-nous dans le Seigneur qui est admirable dans ses saints qu'il nous donne ici-bas comme protecteurs et comme modèles. Il a fait éclater sa gloire dans le monde entier, de l'orient à l'occident, par l'éclat fulgurant de la lumière des Lévites ; autant elle a brillé à Jérusalem par Étienne, autant elle devait être, à Rome, illustrée par Laurent.

R/. Le bienheureux Laurent éleva la voix et dit : J'adore mon Dieu et c'est lui seul que je sers * C'est pourquoi je ne crains pas vos tortures. V. Ma nuit n'a pas d'obscurité ; tout y resplendit de lumière. C'est pourquoi. Gloire soit au Père. C'est pourquoi.

IN III NOCTURNO

Ant. Strinxérunt * córporis membra pósita super craticulam : subjiciéntibus prunas insúltat levíta Christi.

Psalmus 14.

DOMINE, quis habitábit in tabernáculo tuo? * aut quis requiescet in monte sancto tuo?

2. Qui ingréditur sine mácula, * et operátur justítiam :

3. Qui lóquitur veritátem in corde suo, * qui non egit dolum in lingua sua :

4. Nec fecit próximo suo malum, * et oppróbrium non accépit advérsus próximos suos.

5. Ad níhilum dedúctus est in conspéctu ejus malignus : * timéntes autem Dóminum glorificat :

6. Qui jurat próximo suo, et non decípit, * qui pecúniam suam non dedit ad usúram, et múnera super innocéntem non accépit.

7. Qui facit hæc, * non movébitur in ætérnum.

Ant. Strinxérunt córporis membra pósita super craticulam : subjiciéntibus prunas insúltat levíta Christi.

Ant. Igne me examinásti, * et non est invénta in me iníquitas.

Psalmus 16.

EXAUDI, Dómine, justítiam meam : * inténde deprecationem meam.

2. Auribus pércipe orationem meam, * non in lábiis dolósis.

3. De vultu tuo júdícium meum pródeat : * óculi tui vídeant æquitátes.

1. Le premier Psaume de ce Nocturne chante la fidélité du Martyr, le second, la terrible épreuve du feu à laquelle elle a été soumise, le troisième, le triomphe

AU III^{ème} NOCTURNE¹

Ant. Ils attachèrent les membres du martyr sur un gril ; de ceux qui apportent des charbons au feu, le Lévite du Christ se moque.

Psaume 14. — Programme de sainte vie.

- Y**AHWÉH, qui sera l'hôte de ta tente ?
Et qui sera citoyen de ta sainte montagne ?
2. Celui qui va sans faute, juste en ses actes ;
 3. Qui dit la vérité dans son cœur et bride sa langue ;
- II. 4. Qui ne fait pas de mal à son voisin,
Et ne jette pas d'insulte à son prochain ;
5. Qui regarde avec mépris le méchant,
Et qui honore les craignant Yahwéh ;
- III. 6. Qui ne renie pas un serment désavantageux ;
Qui ne place pas son argent à usure,
Et ne reçoit pas de présent contre l'innocent.
7. Celui qui agit ainsi ne chancellera jamais.

Ant. Ils attachèrent les membres du martyr sur un gril ; de ceux qui apportent des charbons au feu, le Lévite du Christ se moque.

Ant. Vous m'avez éprouvé par le feu et vous n'avez pas trouvé en moi d'iniquité.

Psaume 16. — Prière confiante d'une âme fervente.

EXAUCE, Yahwéh, ma justice ; — accueille ma plainte !
— 2. Écoute ma prière, — qui n'est pas de lèvres menteuses !

II. 3. Que de devant ta face, — sorte mon jugement ! —
Que tes yeux considèrent — l'équité !

III. 4. Tu as sondé mon cœur, — tu m'as visité,
la nuit ; — tu m'as éprouvé par le feu, — tu n'as pas
trouvé d'iniquité.

qui l'a couronné, triomphé qui associe le Martyr au triomphe éternel du Christ son Roi.

4. Probásti cor meum, et visitásti nocte : * igne me examinásti, et non est invénta in me iníquitas.

5. Ut non loquátur os meum ópera hóminum : * propter verba labiórum tuórum ego custodívi vias duras.

6. Pérfice gressus meos in sémitis tuis : * ut non moveántur vestígia mea.

7. Ego clamávi, quóniam exaudísti me, Deus : * inclína aurem tuam mihi, et exáudi verba mea.

8. Mirífica misericórdias tuas, * qui salvos facis sperántes in te.

9. A resisténtibus délixteræ tuæ custódi me, * ut pupíllam óculi.

10. Sub umbra alárum tuárum prótege me : * a fácie impiórum qui me afflixérunt.

11. Inimíci mei ánimam meam circumdedérunt, ádipem suum conclusérunt : * os eórum locútum est supérbiam.

12. Projiciéntes me nunc circumdedérunt me : * óculos suos statuérunt declináre in terram.

13. Suscepérunt me sicut leo parátus ad prædam : * et sicut cátulus leónis hábitans in ábditis.

14. Exsúrge, Dómine, præveni eum, et supplánta eum : * éripe ánimam meam ab ímpio, frámeam tuam ab inimícis manus tuæ.

15. Dómine, a paucis de terra dívide eos in vita eórum : * de absconditis tuis adimplétus est venter eórum.

16. Saturáti sunt filiis : * et dimisérunt reliquias suas párvulis suis.

17. Ego autem in justítia apparébo conspéctui tuo : * satiábor cum apparúerit glória tua.

IV. 5. Ma bouche n'a pas trop parlé, — sur *ton* œuvre, *je me suis tu*. — Sur la parole de *mes* lèvres, — moi, j'ai veillé.

V. Dans des voies dures, — 6. elle s'est tenue, ma marche ; — dans tes règles de vie, — n'ont pas chancelé mes pas.

VI. 7. Moi, je t'ai invoqué, — car tu m'as exaucé, ô Dieu ! — Incline ton oreille vers moi ! — Entends ma parole !

VII. 8. Magnifie tes miséricordes, — toi qui sauves les confiants en toi, — 9. de ceux qui se dressent — contre ta droite !

VIII. Garde-moi comme la prunelle, — comme la pupille de l'œil. — 10. A l'ombre de tes ailes, — protège-moi.

IX. Loin des impies — qui me font violence, — 11. des ennemis de mon âme, — qui m'ont entouré.

X. Il s'est engraisé, *leur cœur*, — *son enveloppe est boulev de graisse*. — Ils parlent orgueilleusement, — 12. *et hochent la tête*.